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تأکید آشنا بر اجرای سخت گیرانه 
قانون منع به کارگیری بازنشستگان

ایسنا: مشاور فرهنگی رئیس جمهوری بر  �
اهمیت اجرای سخت گیرانه قانون منع به کارگیری 
بازنشستگان تأکید کرد. حسام الدین آشنا در توییتر 
خود در این باره نوشت: اجرای سخت گیرانه قانون 
منع به کارگیری بازنشستگان می تواند یک فرصت 
استثنائی برای جوان ترشدن سن مدیریت اداری در 
کشور باشد، اما باید مراقب بود که جایگزین ها هم 
سخت گیرانه انتخاب شوند تا در کنار کاهش سن 

شاهد افزایش کارآمدی هم باشیم.

پیام وزیر اطلاعات
 به رئیس کل بانک مرکزی

جماران: حجت الاسلام سیدمحمود علوی،  �
وزیر اطلاعات، در پیامی به عبدالناصر همتی، 
رئیس جدید بانک مرکزی نوشت: «انتصاب 
شایسته شما به ریاست بانک مرکزی جمهوری 
اسلامی ایران با حکم ریاست محترم جمهوری 
در سالروز ولادت با سعادت حضرت ثامن الحجج 
علی ابن موسی الرضا (ع) را صمیمانه تبریک 
از  را  روز افزونتان  موفقیت  و  نموده  عرض 
خداوند رحمان آرزومندم. امید است حضور 
ارزشمند شما در شرایط خطیر کنونی موجب 
مقام  خردمندانه  رهنمودهای  به ثمر نشستن 
معظم رهبری، حضرت آیت االله العظمی 
رئیس جمهور  تدابیر  و  (مد ظله العالی)  خامنه ای 
محترم در اجرای اقتصاد مقاومتی و ساماندهی 
امور مربوطه باشد. وزارت اطلاعات در کشف و 
خنثی نمودن توطئه ها و دسیسه  های اقتصادی 
دشمنان و حفظ امنیت اقتصادی از هیچ کمکی 
به آن مجموعه دریغ نخواهد نمود و همواره 
همراه جناب عالی و مدیران و کارشناسان متعهد 

و متخصص آن مجموعه می باشد».

طعنه ظریف 
به نیروی دریایی آمریکا

مرکزی  � نیروهای  فرماندهی  سخنگوی  تسنیم: 
آمریکا مدعی شد که ایران برای رزمایش بزرگی در 
خلیج فارس آماده می شود. به گزارش سی ان ان، 
«ویلیام اربن»، سخنگوی فرماندهی نیروهای 
مرکزی آمریکا، از آماده شدن ایران برای برگزاری 
رزمایشی بزرگ در خلیج فارس خبر داد. او افزود: 
ما اطلاع داریم که عملیات دریایی ایران در 
خلیج (فارس)، تنگه هرمز و دریای عمان افزایش 
یافته است. ما این امر را از نزدیک زیر نظر داریم 
و به همکاری با شرکای خود برای اطمینان از 
آزادی ناوبری و جریان آزاد تجارت در آبراه های 
بین المللی ادامه می  دهیم. محمدجواد ظریف در 
توییتی که به  نظر می رسد واکنش به این اظهارات 
بود، نوشت: «نیروی دریایی آمریکا نمی تواند 
راهش را در آب های ما پیدا کند؛ احتمالا به این 
خاطر که اسم آن را نمی دانند. خلیج فارس دو 
هزار سال پیش از آنکه ایالات متحده به وجود 
بیاید، به همین نام بوده است. یا اینکه نمی دانند 
هفت هزار مایل دورتر از خانه خود، اطراف خانه 
ما چه می کنند!». مقامات نظامی ایران تا زمان 
تنظیم این خبر، واکنشی به این موضوع نداشتند 
و خبر رزمایش از سوی مقامات ایرانی تأیید نشده 

است.

فرمانده قرارگاه قدس خبر  داد:
گروگان ایرانی آزاد شد

فارس: سردار محمدمارانی گفت: «جوانی به  �
نام حسین اسدی هشت ماه قبل به دست اشرار 
ربوده و به کشور همسایه منتقل شده بود». او 
اضافه کرد: «با مراجعه خانواده او به مسئولان 
امنیتی سیستان و بلوچستان، اقدامات لازم از سوی 
نیروهای قرارگاه قدس سپاه انجام و روز گذشته 
این فرد آزاد شد». فرمانده قرارگاه قدس جنوب 
شرق کشور با بیان اینکه از خانواده فرد ربوده شده 
شش میلیارد تومان وجه نقد مطالبه کرده بودند، 
گفت: «این فرد بدون پرداخت هیچ وجهی با 
تلاش نیروهای قرارگاه قدس جنوب شرق سپاه 

آزاد شد».

امیدهای ترامپ
ایرنا: «دونالد ترامپ»، رئیس جمهوری  �

آمریکا، پنجشنبه شب (به وقت محلی) در جمع 
هوادارانش، با انتقاد دوباره از برجام و پافشاری 
بر درستی تصمیم خود برای خروج از این توافق 
مدعی شد: امیدوارم همه چیز بین ما و ایران خوب 
شود.  ترامپ که در آستانه انتخابات کنگره آمریکا 
تبلیغاتی حزب جمهوری خواه  برای فعالیت های 
به شهر ویلکس بار ایالت پنسیلوانیا سفر کرده بود، 
گفت: من آمریکا را از توافق هسته ای وحشتناک، 
هزینه زا و ناکارآمد با ایران خارج کردم. وی ادعا 
کرد: آنها اکنون نسبت به چهار ماه پیش، کشور 
بسیار متفاوتی هستند. این سخنان تنها چند روز 
پس از آن مطرح می شود که وی در یک کنفرانس 
خبری، برای مذاکره با ایران «بدون هرگونه 
پیش شرطی» اعلام آماده کرده بود. اما پس از آن 
«مایک پمپئو»، وزیر امور خارجه آمریکا،  به سرعت 
موضع دیگری گرفت و با طرح اتهام های تکراری، 

پیش شرط هایی برای گفت وگو گذاشت.

 محبیان:
 واکنش به پیشنهاد ترامپ در 

چارچوب شورای عالی امنیت باشد
امیر محبیان، تحلیلگر اصولگرا در گفت وگو  �

با «ایسنا»، پیشنهاد مذاکره بدون شرط ترامپ و 
پاسخ های احتمالی ایران را بررسی کرد. او گفت: 
«اهداف ترامپ از نظر من عبارت اند از نخست، 
آزمودن رفتار ایران پس از سخنان تند و پی بردن 
به میزان واپس نشینی یا همان نیاز ایران به 
گفت وگو؛ دوم، ارسال پیام به اروپایی ها که ترجیح 
ایرانی ها سازش با آمریکاست، نه اروپا که با هدف 
معلق سازی گفت وگوهای ایران با اروپا انجام 
می شود؛ سوم، آزمودن اقتصاد ایران و شناسایی 
میزان وابستگی اش به تهدید و تحبیب ترامپ و 
چهارم، ایجاد شکاف در میان تصمیم گیرندگان 
ارشد ایرانی و شناسایی خطوط تأثیرپذیر درون 

حاکمیت».
او افزود: «پنجمین هدف ترامپ، ایجاد 
فشار بر حاکمیت از سوی مردم با انداختن توپ 
مذاکرات به زمین ایران و در ادامه اثبات کامیابی 
تز مذاکراتی اش «فشار، فشار و باز هم فشار سپس 
معامله مطلوب» به رقبای دموکرات درون 

آمریکاست».
محبیان ادامه داد: «ترامپ می خواهد ایران را 
به گذرگاه بازگشت ناپذیری بکشاند و ایران را به 

دادن امتیازات مستمر به آمریکا مجبور کند».
این استاد دانشگاه اضافه کرد: «واکنش 
در قبال این پیشنهاد ترامپ به باور من باید 
بسیار حساب شده باشد؛ زیرا مواضع اتخاذشده 
می تواند بر روابط اقتصادی و سیاسی ما با سایر 
کشورها و به ویژه وضعیت اقتصادی درون کشور 
تأثیر بگذارد. بنابراین اولا باید از مواضع پراکنده 
مسئولان جلوگیری و در چارچوب مصوبات و 
خطوط شورای عالی امنیت ملی حرکت شود، 
ثانیا شورای  عالی امنیت ملی هم مطمئنا با 

تحلیل دقیق شرایط سیاست گذاری می کند».
او با بیان اینکه پذیرش پیشنهاد ترامپ در 
شرایط کنونی شدیدا مضر است، گفت: «تز 
مذاکراتی ترامپ عبارت است از «فشار، فشار، باز 
هم فشار و نهایتا مذاکره مطلوب» پس نشان دادن 
نرمش در این شرایط یعنی دادن مجوز اعمال 

فشار بیشتر».
محبیان، «ارسال پیام بد به مردم ایران و جهان 
دال بر اینکه حاکمیت ما در جایگاه ضعف مطلق 
قرار دارد و سخت ترین پیمان ها برای ماندن را 
می پذیرد» از دیگر ضعف های گفت وگو با ترامپ 
دانست و گفت: «پدیدآوری شکاف درونی، 
رادیکال کردن و دلسردسازی نیروهای انقلابی 
درون کشور به مثابه هسته سخت ایستادگی 
ایران (هم درون حاکمیت و هم در بستر توده ها) 
و تقویت نیروهای دلبسته به بیگانه و سازشکار 
درون کشور به نیروافزایی گرایش سازش و در 
ادامه ریزش نیروهای خنثی به سبد سازشکاران 
و خنثی یا رادیکال سازی نیروهای هوادار نظام هم 
از دیگر مضرات مذاکره با ترامپ به شمار می آید».
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استیضاح نه؛ قوانین را اصلاح کنید
 آیا وزارت علی ربیعی مقصر تورم، قیمت ارز یا 

سایر متغیرهای اقتصاد کلان است؟ 
پنجم، مشکلات بنگاه داری نهادهای دولتی، 
شرکت های خصولتی و همه سازمان های مانند 
شستا در این کشور روشن است؛ اما سؤال مهم این 
است که بنگاه ها در ایران به خاطر شرایط اقتصادی 
کلان از جمله نرخ ارز، تورم، تحریم و عوامل دیگر 
تضعیف می شوند یا با مدیریت علی ربیعی؟ اگر 
مقصر علی ربیعی است، وضعیت نامناسب بقیه 
بنگاه های در حال تضعیف را چگونه باید توضیح 
داد؟ سؤال از مجلس این است که کدام قانون 
را برای اصلاح نظام بنگاه داری دولتی و کاهش 

مشکلات و فساد در آنها تصویب کرده اند؟ 
ششم، نمایندگان مجلس بهتر می دانند که 
اجرای قانون درخصوص بازنشستگان صندوق بیمه 
روستاییان و عشایر، نیازمند منابع مالی گسترده ای 
است که در شرایط گذشته و امروز امکانی برای 
آن وجود نداشته است. هنر این نیست که تکلیفی 
 اجرانشدنی بر وزارتخانه ها تحمیل شود و بعد وزیر 

بابت اجرانکردن آن استیضاح شود. 
هفتم، هیچ کس تردید ندارد که وضع معیشتی 
کارگران مناسب نیست؛ اما آیا بیشترین افزایش 
دستمزدهای کارگران در سال های مدیریت علی 
ربیعی صورت نگرفته است؟ و آیا معوق شدن 
حقوق کارگران متأثر از سیاست های علی ربیعی 
است یا از شرایط اقتصاد کلان و جو حاکم بر فضای 
کسب وکار ناشی می شود؟ قبلا هم نوشته ام که این 
شیوه استیضاح  که بدون عدد و رقم، بیان گزارش 
و عملکرد و با عبارات کلی و بدون نشان دادن ربط 
سؤال با عملکرد وزیر صورت می گیرد، متعلق به 
قبل از اختراع اعداد است. این شیوه مملکت داری 
و نظارت بر عملکرد دولت نیست. اما درباره 
استیضاح ربیعی دو نکته دیگر هم حائز اهمیت 

است.
ادامه در صفحه ۴

ادامه از صفحه اول

شرق: موضوع مذاکره با آمریکا که بعد از اظهارات رئیس جمهور این کشور 
پیش آمد، واکنش های مختلفی را در ایران برانگیخت. در این بین نامه 
فرمانده کل سپاه به دونالد ترامپ توجهات زیادی را معطوف به خود کرد؛ 
نامه ای که حتی در داخل نیز با واکنش هایی روبه رو شد. ۱۸ نماینده در 
تذکری به رئیس جمهور نوشتند که مدیریت سیاست خارجی و جلوگیری از 
اظهارنظرهای غیرمسئولانه مقامات کشوری و لشکری درخصوص مسائل 
بین المللی را با توجه به اصل ۱۱۳ قانون اساسی مورد توجه قرار دهید، اما 
تذکر نمایندگان به همین جا ختم نشد. علی مطهری، نایب رئیس مجلس، 
نیز نسبت به نامه فرمانده کل سپاه که در آن احتمال هرگونه مذاکره با 
آمریکا رد شده بود، واکنش نشان داد. مطهری در نامه خود که دو روز بعد از 
تذکر ۱۸ نماینده به رئیس جمهور منتشر شد، سرلشکر محمدعلی جعفری را 
به تبعیت از تصمیمات مقامات عالی نظام در مسائلی مانند مذاکره یا عدم 

مذاکره با آمریکا دعوت کرد. 
منتخب ملت باید چنین نظراتی را اعلام کند

به گزارش «ایسنا»، علی مطهری خطاب به فرمانده کل سپاه پاسداران 
نوشت: «در نامه ای که در پاسخ به اظهارات اخیر آقای ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا، منتشر کرده اید، خطاب به او فرموده اید: «بدانید مردم ایران هرگز 
به مسئولان خود اجازه مذاکره و ملاقات با شیطان بزرگ را نمی دهند... 
شما این آرزو را به گور خواهید برد که مقامات جمهوری اسلامی ایران 
اجازه ملاقات با شما را از ملتشان دریافت نمایند... این یک آرزویی است 
که تا پایان دوران ریاست جمهوری تان با شما همراه خواهد ماند و حتی 
رؤسای جمهوری بعدی آمریکا هم آن را نخواهند دید»». مطهری سپس 
چند مورد درباره صحبت های فرمانده سپاه را قابل ذکر دانست و ادامه داد: 

«این مطلب که در شرایط موجود، مذاکره با آمریکا که از موضع نقض پیمان 
و اعمال تحریم و تحقیر ملت ایران وارد شده، به صلاح و نفع کشور و انقلاب 
اسلامی نیست، از نظر اینجانب روشن و بدیهی است، اما اینکه مذاکره با 
آمریکا همیشه مذموم و نکوهیده است نیاز به دلایل متقن دارد؛ همچنان که 
از سیره پیامبر(ص) و ائمه اطهار علیهم السلام چنین چیزی برنمی آید، بلکه 
خلاف آن مستفاد است». او ادامه داد: «جناب  عالی و سایر برادران مجاهد و 
خوب ما در سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در موضوعی مانند مذاکره یا عدم 
مذاکره با آمریکا باید تابع تصمیم مقامات عالی نظام باشید، نه اینکه رأسا 
به عنوان فرمانده کل سپاه اظهارنظر کنید. علاوه بر اینکه اعلام چنین نظراتی 
به نمایندگی از ملت باید توسط نماینده و منتخب ملت؛ یعنی رئیس جمهور 

انجام شود نه هر مقامی».
به سپاه چه مربوط که در مجلس چه می گذرد؟ 

بخش دیگر نامه نماینده تهران در مجلس اشاره به وصیت امام خمینی 

(ره) درباره ورودنکردن نظامیان به سیاست بود. نایب رئیس مجلس در 
همین زمینه در نامه خود نوشت: «امام خمینی(ره) بارها نظامیان را از ورود 
به سیاست نهی کردند چون موجب اختلاف میان آنها می شود و از کار 
اصلی خود بازمی مانند. این جمله امام(ره) معروف است که در پاسخ به 
اظهارنظر یکی از فرماندهان سپاه درباره مسئله ای که در مجلس مطرح 
بود، فرمودند: به سپاه چه مربوط که در مجلس چه می گذرد؟» موضوعی 
که امام خمینی(ره) در وصیت نامه سیاسی- الهی خود صراحتا بر آن تأکید 
داشتند. در همین راستا ایشان در وصیتی به فرماندهان نظامی نوشتند: «بر 
فرماندهان لازم است که افراد تحت فرمان خود را از ورود در احزاب منع 
نمایند و چون انقلاب از آنِ همه ملت و حفظ آن بر همگان است، دولت و 
ملت و شورای دفاع و مجلس شورای اسلامی وظیفه شرعی و میهنی آنان 
است که اگر قوای مسلح، چه فرماندهان و طبقات بالا و چه طبقات بعد، 
برخلاف مصالح اسلام و کشور بخواهند عملی انجام دهند یا در احزاب وارد 
شوند که -بی اشکال به تباهی کشیده می شوند- و یا در بازی های سیاسی 
وارد شوند، از قدم اول با آن مخالفت کنند و بر رهبر و شورای رهبری است 
که با قاطعیت از این امر جلوگیری نماید تا کشور از آسیب در امان باشد». 
مطهری در بخش پایانی نامه خود نوشت: «از معضلات کشور ما دخالت 
نهادها و مقامات مختلف در کار یکدیگر است که ذکر مصادیق آن از 
حوصله این نامه خارج است. اگر مجلس و دولت و قوه قضائیه و شوراهای 
عالی امنیت ملی و انقلاب فرهنگی و فضای مجازی و نیروهای مسلح و 
مجمع تشخیص مصلحت نظام و مجلس خبرگان رهبری و شورای نگهبان 
هر یک کار خود را درست انجام دهند و وارد حوزه دیگر نشوند وضع کشور 

سامان بهتری می یابد».

نایب رئیس مجلس در نامه ای به فرمانده کل سپاه: 
سپاه در موضوعى مانند مذاکره با آمریکا باید تابع تصمیم مقامات عالى نظام باشد

شرق: پنجشنبه ای که گذشت، دو نفر از مراجع قم مسئولان کشوری را 
مخاطب قرار دادند و گلایه خود را درباره وضعیت کنونی مطرح کردند؛ آنها 
چند راهکار نیز پیشنهاد دادند. آیت االله مکارم شیرازی در بیانیه ای و آیت االله 
نوری همدانی در دیدار با عده ای از طلاب و دانشجویان تهران، مواضع نسبتا 
مشترکی در قبال مشکلات کشور اتخاذ کردند. اولین شباهت بحث این دو 
روحانی شناخته شده در ابتدای بیانیه و صحبت آنها جای داشت؛ هر دو مرجع 
ساکن قم، بحث خود را این چنین آغاز کردند که از سوی مردم مورد سؤال 
و گلایه هستند و به همین اعتبار دولتمردان را مخاطب قرار دادند. آیت االله 
مکارم شیرازی با این جمله بیانیه خود را آغاز کرد: «بسیاری از مردم از طرق 
مختلف با ما تماس می گیرند و می گویند چرا مشکلات ما از طریق مراجع به 
مسئولین تذکر داده نمی شود؟». در سوی دیگر آیت االله نوری همدانی نیز بحث 

خود را چنین باز کرد: «مردم می گویند چرا مراجع و علما سکوت کرده اند».
برخورد قضائی قاطع، شجاع و سریع باشد

اما شاید مهم ترین نکته و همچنین شباهت بیانیه آیت االله مکارم شیرازی 
و آیت االله نوری همدانی در گلایه از فرایند قضائی و دادخواهی باشد. 
نوری همدانی گفت: «مبارزه با مفاسد جدی گرفته شود. مردم ناراحت 
هستند، می شنوند فلان آقا چند هزار میلیارد اختلاس می کند، ولی عده ای در 
رنج هستند. دستگاه قضائی باید هرچه سریع تر به پرونده مفسدان اقتصادی 
رسیدگی کند و به مردم گزارش دهد». او افزود: «عده ای از این وضعیت 
در حال سوءاستفاده هستند. با هرکسی در اقتصاد کشور اخلال ایجاد کند 
و موجب افزایش مشکلات مردم شود، به عنوان یک خائن باید برخورد 
شود». در سوی دیگر، مکارم شیرازی در بیانیه ای که در برخی از رسانه ها 
با عنوان «بیانیه شدیداللحن» منتشر شد، نوشت: «مردم از دستگاه قضائی 
نیز به شدت شکایت دارند. می گویند اگر آنها با قاطعیت، شجاعت و سرعت 
با مفسدان اقتصادی برخورد کنند، این جرثومه های فساد به سرعت برچیده 
می شوند. اگر ۱۰، ۲۰ نفر از آنها را با محاکمه سریع، یعنی حداکثر در یکی، 
دو ماه نه چند سال، محاکمه کنند و اموالشان مصادره و به اشد مجازات، 

مجازات شوند، اوضاع عوض می شود و اگر آنها به افراد صاحب نفوذی 
مربوط اند ـ که حتما مربوط اندـ آن صاحبان نفوذ را با شجاعت پای میز 
محاکمه بکشند و با محاکمه سریع، حکم آنها را اجرا کنند و آنها را با 
مجازات شدید، مجازات کنند، به یقین کسی جرئت نمی کند که سرمایه های 
عظیم مردم را به حساب خود بریزد. اگر در مسأله چهار، پنج هزار خودروی 
قاچاق که اسناد آن کاملا در دست است، در چند هفته حکم صادر و اجرا 
شود، دیگران جرأت آن سوء استفاده های کلان را نخواهند کرد. تکرار می کنم، 
مردم قضاتی می خواهند شجاع، با قاطعیت و با سرعت که به این وضع 

شرم آور مفسدان پایان دهند».
آیا پیشنهاد قضائی آیت االله مکارم شیرازی شدنی است؟

در پی انتشار این بیانیه، دو وکیل دادگستری درباره جزئیات قضائی و 
حقوقی پیشنهاد آیت االله مکارم شیرازی با «ایسنا» گفت وگو کردند. بهمن 
کشاورز، رئیس سابق اتحادیه سراسری کانون های وکلای دادگستری ایران 
(اسکودا)، با اشاره به بیانیه آیت االله مکارم شیرازی گفت: «یکی از مراجع 
محترم تقلید درباره نحوه برخورد با مجرمان اقتصادی مطالبی گفته اند که 
به عنوان دلالت و نصیحت یک مقام عالی مذهبی درخور توجه است، اما 
باید توجه کرد مشکلات و مسائل اقتصادی ازجمله مواردی است که فعلا 
ما به آن مبتلا هستیم، ریشه در اقتصاد و دادوستد، آن هم در حد جهانی 
دارد و اینکه کسانی را با اتهاماتی بگیرند و با رسیدگی مثلا انقلابی و قاطع 
محاکمه و حتی اعدام کنند، چیزی را حل نخواهد کرد؛ همچنان که در 
موارد دیگر حل نکرده  است». او ادامه داد: «رسیدگی قضائی به ویژه در 
امور کیفری نمی تواند و نباید سریع تر از حد معینی باشد؛ زیرا حد رسیدگی 
کیفری اقتضای دقت را دارد. جمع کردن دقت و سرعت کاری بسیار دقیق 
و ظریف است؛ بنابراین بررسی طولانی پرونده ها به ویژه آنجا که موضوع 
آبرو و جان افراد و آزادی آنها در میان باشد، نمی تواند با عجله و به سرعت 
و سرسری انجام شود و سپس نام قاطعیت را بر این مجموعه بگذاریم».
کشاورز اضافه کرد: «اینکه مقاماتی هرچند بسیار محترم، اما خارج از دولت 

و حکومت برای دولت تعیین تکلیف کنند آن هم با قید مهلت و زمان، اصولا 
پذیرفتنی نیست؛ چراکه تصمیمات کلان در مجلس گرفته می شود و اجرای 
این تصمیمات با دولت است و وظیفه رسیدگی و حل و فصل اختلافات 
و انحرافات نیز با قوه قضائیه است که ویژگی های خاص خود را دارد». 
هوشنگ پوربابایی، دیگر وکیل دادگستری، نیز دراین باره گفت: «با این حجم 
از پرونده هایی که در قوه قضائیه داریم، اگر بخواهیم قضات را مکلف کنیم 
در زمان فوری و خارج از نوبت به پرونده ها رسیدگی کنند، احتمال اشتباه 
و ازبین رفتن حقوق مردم بیشتر است و این امر همان اندازه خطرناک است 
که حقوق ملت از سوی رانت خواران تضییع می شود؛ بنابراین چنین توقعی 

نادرست است».
گلایه های اقتصادی از دولت

آیت االله مکارم شیرازی و نوری همدانی البته از دولت نیز گلایه مند 
هستند. در بیانیه بحث شده آمده: «مردم از چند موضوع به شدت از مسئولین 
شکایت دارند: اول اینکه در مسائل اقتصادی با تورم شدید و بالارفتن جهشی 
قیمت ها تهیه نیازهای اولیه زندگی برای آنها بسیار مشکل شده است. 
می گویند گرچه تحریم های خارجی فشار بر اقتصاد ما وارد می کند، اما چنان 
نیست که راه حلی نداشته باشد. همچنین آنها معتقدند تیم اقتصادی دولت 
ضعیف است. چه اصراری دارند که مشکلات به دست آنها حل شود؟ چرا 
این تیم ضعیف را عوض نمی کنند؟ چرا صاحب نظران باتجربه اقتصادی را 
فرانمی خوانند؟ چرا به جای اینکه کارخانه ها را فعال کنند و جوانان ما را 
به کار دعوت کنند، ثروت های مردم را از گردش اقتصادی خارج کرده و به 
صورت سکه و دلار در خانه ها محبوس می کنند؟...».آیت االله نوری همدانی 
نیز نقدهای اقتصادی خود را این چنین مطرح کرد: «بنده مکرر از مسئولان 
محترم اجرائی چه خصوصی چه عمومی، نه تنها تذکر بلکه خواهش 
کردم به وضع مردم رسیدگی کنید. مردم در رنج هستند. خیلی از مشکلات 
معیشتی ربطی به تحریم ندارد؛ با مدیریت صحیح و نظارت بر بازار و 

قیمت ها حل می شود».

شرق: در حالی که هفته گذشته حسینعلی 
حاجی دلیگانی، عضو فراکسیون ولایی مجلس از 
آغاز دوباره طرح عدم کفایت رئیس جمهوری سخن 
گفته بود، اما انگار این طیف نمی خواهند مسئولیت 
کارشان را بر عهده بگیرند؛ مانند دفعه قبل. این بار 
هم مانند بار اول که این موضوع را پیش کشیدند، یک 
نفر از این طیف موضوع را در رسانه ها مطرح می کند 
و بقیه شان می گویند که کار، کار اصلاح طلبان است. 
این بار هم به فاصله یک ماه همین سناریو را در پیش 
گرفته اند. سیدحسین نقوی حسینی هم فراکسیونی 
حاجی دلیگانی باز هم این ادعا را تکرار کرد که طرح 
موضوع عدم کفایت کار اصلاح طلبان مجلس است. 
او در گفت وگو با خانه ملت گفت: «باید یادآور شد 
برخی از اصلاح طلبان و اعضای فراکسیون امید 
به دنبال عدم کفایت رئیس جمهور هستند تا طرح 
سؤال از رئیس جمهور؛ به عبارتی تندتر از منتقدان 
به دولت هستند». نماینده ورامین در مجلس شورای 
اسلامی اظهار کرد: «اعتقاد داریم مطرح کردن موضوع 
عدم کفایت و همچنین سکوت در مقابل بی حالی و 
بی تحرکی دولت در شرایط کنونی که نیازمند وحدت 
و انسجام ملی هستیم، امر صحیحی نیست». دقیقا 
مانند دفعه قبل در اوایل تیرماه، مخالفان صریح 
رئیس جمهوری مانند اصولگرایان عضو جبهه پایداری 
یا نزدیکان به آنها، آن زمان این حرف را زدند اما پس 
از مدتی حرفشان را پس گرفتند و مدعی شدند که کار 

ما نبوده! 
مانند دفعه قبل

حسینعلی حاجی دلیگانی، عضو فراکسیون ولایی 
مجلس اوایل تیرماه گذشته از تشکیل اتاق فکر برای 
طرح عدم کفایت سیاسی رئیس جمهوری در مجلس 
خبر داده و گفته بود: «ما در حال تنظیم طرح عدم 
کفایت رئیس جمهور هستیم و به نظر می رسد که هفته 
آینده بتوانیم به جمع بندی برسیم و جمع آوری امضا 
را دنبال کنیم. اتاق فکری برای بررسی عدم پایبندی 

روحانی بر اجرای قانون برنامه پنجم تشکیل شده».

ما نبودیم!
امیدی ها و بعضی از مستقلین اما همان زمان با طرح 
عدم کفایت مخالفت و اعلام کرده بودند که ایرادات به 
دولت در حدی نیست که بتوان طرح عدم کفایت را 
مطرح کرد. با این حال بعد از آن خبرگزاری های اصولگرا 
سعی داشتند تا طرح عدم کفایت را به اصلاح طلبان 
نسبت دهند. به عنوان نمونه خبرگزاری تسنیم در خبری 
به نقل از یکی از اعضای فراکسیون امید، او را طراح 
استیضاح از رئیس جمهوری معرفی کرد و این موضوع 
را به اصلاح طلبان نسبت داد. اما عارف رئیس فراکسیون 
بعد از آن اعلام کرد که این نظر شخصی نماینده بوده و 
به فراکسیون ارتباطی ندارد. حالا اما در بحبوحه طرح 
سؤال از رئیس جمهور، گویا همان اتاق های فکر دوباره 
به راه افتاده و قصد دارند مجددا طرح عدم کفایت را 
مطرح کنند و آن را به امیدی های مجلس نسبت دهند. 
اینجا باز هم نام حاجی دلیگانی بر سر زبان هاست. او 
در هفته گذشته که سؤال از رئیس جمهوری اعلام 
وصول شد، دوباره از تهیه طرح عدم کفایت سیاسی و 
استیضاح حسن روحانی رئیس جمهوری در مجلس 
خبر داد. نماینده شاهین شهر، برخوار و میمه در 
گفت وگو با «الف» با بیان اینکه این طرح در جلسه 
سه شنبه مجلس تهیه شده، گفته بود: «نمایندگان از 
فراکسیون های امید، مستقلین و ولایی این طرح را تهیه 
کرده و در حال جمع آوری امضا برای آن هستند. این 
طرح ۱۰ محور اصلی دارد. او افزایش بی رویه قیمت ها 
را یکی از محورهای اصلی این استیضاح ذکر کرد. عدم 
مدیریت بازار ارز، افزایش شدید قیمت سکه و طلا، گرانی 
افسارگسیخته کالاهای اساسی مردم، بی ثباتی اقتصادی 
و فساد در واردات کالاها از دیگر محورهای این استیضاح 
است». این بار هم سخنگوی فراکسیون امید، ادعای 
حاجی دلیگانی مبنی بر دخالت فراکسیون امید در طرح 
عدم کفایت رئیس جمهوری را رد کرد و این طرح را به 

نفع کشور ندانست.
همان زمان یعنی اوایل تیرماه وقتی اصولگرایان از 
طرح عدم کفایت رئیس جمهوری صحبت می کردند، امیر 

خجسته، نماینده اصولگرای مجلس با بیان اینکه دولت 
اگر واقعا احساس می کند نمی تواند کشور را اداره کند، 
باید کار را به اهلش بسپارد، گفته بود «ما ۱۰ تا ۱۵ روز به 
دولت فرصت می دهیم تا برنامه های خود را برای مقابله 
با توطئه های دشمن در جنگ اقتصادی به مجلس ارائه 
کند و اگر نتواند ما در مجلس استیضاح وزرای اقتصادی 
دولت و موضوع عدم کفایت رئیس جمهوری را کلید 
خواهیم زد». پژمانفر از نمایندگان اصولگرای مجلس 
هم گفته بود که «با ادامه این روند مصلحت کشور در 
استیضاح رئیس جمهور است». اسداالله بادامچیان، عضو 
شورای مرکزی حزب مؤتلفه، هم با بیان اینکه برای حل 
مشکلات کشور به یک حزب سالم، قوی و پاک نیازمندیم 
تا مسئولیت را بر عهده بگیرد، گفته بود: «کسی می تواند 
کار را پیش ببرد که کارآمد، قوی و مقتدر باشد. هرچه 
به دولت ضعیف کمک کنیم، چون ناکارآمد است، 
نمی تواند پیش برود. به نظرم اگر اصولگرایان بیایند، 
وضعیت عوض می شود؛ چون شرایط فعلی حاصل کار 
اصلاح طلبان، امید و اعتدالیون است که نه در مجلس و 
نه در دولت نتوانستند کاری کنند». اما پس از مدتی ورق 
برگشت و با وجود همه این گفته ها، تقصیرات را بر گردن 

اصلاح طلبان انداختند.
سؤال و عدم کفایت؛ به موازات یکدیگر

بحث استارت عدم کفایت رئیس جمهوری در 
شرایطی است که چهارشنبه هفته گذشته، سؤال 
از رئیس جمهوری در صحن علنی مجلس توسط 
هیئت رئیسه اعلام وصول شد؛ این طرح ۸۰ امضا دارد. 
علی لاریجانی در توضیح این طرح گفته بود: «طبق 
اصل ۸۸ و ماده ۲۱۲ آیین نامه، اگر بیش از یک چهارم 
نمایندگان تقاضای سؤال از رئیس جمهوری را داشته 
باشند، سؤال باید اعلام وصول شود که این سؤال بر 
اساس گزارش شماره د/۴۲۹۷۷۱۱۱۴ مورخ ۹۷/۵/۲ 
حجت الاسلام والمسلمین  از  اقتصادی  کمیسیون 
حسن روحانی مورد بررسی قرار گرفت که این با پنج 
محور اعلام وصول می شود. این پنج محور شامل عدم 
موفقیت دولت در کنترل قاچاق کالا و ارز، استمرار 

تحریم های بانکی، عدم اقدام شایسته دولت درباره 
کاهش نرخ بی کاری، رکود اقتصادی شدید چندساله و 
افزایش شتابان نرخ ارز خارجی و کاهش شدید ارزش 
پول ملی است». حسینعلی امیری، معاون پارلمانی 
رئیس جمهوری، در گفت وگو با ایسنا اما این طرح را 
مخالف با اصول قانون اساسی دانسته و گفته بود که 
سؤالات از رئیس جمهوری در کمیسیون بررسی شونده 
از نصاب افتاده بود، اما برخی نمایندگان باز هم با 
انصرافی ها صحبت کرده و مجددا امضای آنها را پای 

طرح سؤال از رئیس جمهوری نوشتند.
مطابق آیین نامه، رئیس جمهوری یک ماه فرصت 
دارد تا برای پاسخ گویی به صحن مجلس بیاید. اگرچه 
در این فاصله ممکن است امضاها از نصاب تعیین شده 

بیفتد و طرح هم ملغی شود.
روحانی سرزده به مجلس بیاید

در همین حال قاسم میرزایی نکو با تأیید تحرکاتی 
مبنی بر طرح عدم کفایت رئیس جمهوری در مجلس 
به «اعتمادآنلاین» گفته: «آقای روحانی سرزده به 
مجلس بیاید و با نمایندگان حرف بزند. نمایندگان 
سؤالات خودشان را مطرح کنند و رئیس جمهور جواب 
بدهد. در روز سه شنبه هفته گذشته طرح عدم  کفایت 
رئیس جمهور را بار دیگر استارت زدند و شروع به 
جمع آوری امضا کردند. دولت باید در مجلس حضور 
پیدا کند و در این صورت است که اوضاع آرام می شود و 

شرایط راحت تر جلو می رود».
نماینده مردم دماوند با اشاره به تغییرنکردن کابینه با 
وجود انتقادات گسترده به تیم اقتصادی، گفت: «دولت 
فکر می کند باید مسائل را از کانال مجلس حل کند، اما 
رویکرد مجلس همین است و به تفکیک هر وزارتخانه ای 

که بیاید رأی نخواهد داد».
حالا باوجوداین باید دید این بار که اصولگرایان طرح 
عدم کفایت رئیس جمهوری و سؤال از روحانی را به 
صورت موازی پیش می برند، کدام یک را می خواهند به 
سرانجام برسانند؛ البته اگر باز هم طرح عدم کفایت را 

مانند دفعه قبل به اصلاح طلبان نسبت ندهند.

 ادعاي تکراري اصولگرایان درباره طرح عدم کفایت رئیس جمهوری 

 کار اصلاح طلبان است

انتقاد 2 مرجع تقلید از قوه  مجریه و قضائیه


